Pag. 24. Batavique.

Ut Duisburgensis académia non modo propter situm loci sed etiam propter studiorum rationem & mutuas discen-
tiuum accessiones arctiorem fere cum batavis quam cum
germanis societatem alit, ita B. WITHOFIUS, cuius
scientiæ batava tellus omni ævo eminens pretium statuit,
quam eruditis beneficæ ejus & bonis litteris artibusque fa-
ven-

ventissimæ nationis viris præcipuam colebat amicitiam, quamque diu id vires permiserunt, fere quotannis paucorum dierum ad batavos excursiones in primis ad Trajectinam & Lugdunensem academiam facere, & quid ibi in re litteraria actum esset, breviter per videre & studiorum mercaturam facere s'everat. Et celeber quidem pius & prudens *Hemsterbuys* anno superiori senex admodum quum supremum obiret diem, bene memini quam sincere tum *WITHOFIUS* mutuae benevolentiae recordatus quantaque laude & quantis votis optimum virum sit comitatus, quem ex hodierna criticorum familia unum omnium maxime semper fuerat veneratus. Amicissimus itidem, et si non unquam doctæ interveniebant similitates, *Cel. Vonckius* fuit, qui uno mense ante *WITHOFII* obitum in spontaneo Ravensteinensi quo se ire jussérat exilio, post varia fata mortuus, vir non fama sola, sed re magnus & si voluisset felix, paucis ante excessum diebus veteri amico ultimam salutem miserat. Illustrissimus vero *Meermann* majoris mensuram nominis implens & geminans animi nobilitate genus, nostrum singulari favore complectebatur, quin eum hic conveniendo aliquoties salutavit. Quorum ergo meminisse sufficiat, nam in reliquos etiam Belgii litteratores, egregios viros ita affectus erat, ut ab illis proficere & eorum amicitia & societate frui pro solis fere deliciis extimaret.

Pag. 23. *Intra Bibliothecam affixus.*

Elegantiam bibliothecæ *WITHOFIANÆ* non sola ubertas, voluminibus ultra duodecim millia assurgentibus, neque solus delectus, nam editiones librorum longe exquisitissimas & rarissima opuscula continet, sed etiam externus nitor auget. Nam in ornatissimo hoc conclavi tolos & omnes fere consumebat dies, atque si a seriis

studiis laxamentum sibi permittebat, id temporis ordinandis
 expoliendis, emendandisque libris eorumque involucris
 vel ut vocant ligaturis dabat. Vix unquam scribebat ad
 marginem, munditie fere cum superstitione studens, ve-
 rum si quid animadvertisendum videbatur, id in chartula
 notatum ei paginæ ad quam nota pertinebat, imponere
 s'everat, quarum chartularum vel plaustrum congerere
 posset. Quidquid autem in bibliotheca spatioli forte li-
 bris vacuum esset, rarioribus picturis explebat, & in ta-
 bulis medium conclave occupantibus antiquaria opera,
 nummos, urnas & instrumenta romana in his regionibus
 frequenter ex terris erui solita, sculpta etiam eburnea &
 metallica curiosa, sigilla, gemmas & similia tam lepidò
 ordine coacervabat, ut intrantis oculos percellerent &
 delectarent. Tales lusus interponebat curis, alii amant
 alios, hominum vero ingenium ex parvis rebus saepè
 certius quam ex magnis patescit. Memini me aliquando
 audire, Joannem Albertum Fabricium in sua bibliotheca
 id in primis amasse, ut singula volumina circiter ejusdem
 ponderis forent, & antequam religarentur saepè in bilan-
 ce pondus explorasse, unde factum est, ut ejusdem libri
 partes in variis saepè voluminibus querendæ essent, &
 contra quæ materiæ intuitu a se remota erant, in eodem
 involucro comprehendenderentur, cui rei catalogus
 post mortem editus fidem facere videtur. Malebranche
 dicitur inter inconditos librorum acervos tanquam inter
 ruinas ita pressus sedisse, ut vix ad eum aditus pateret,
 quod etiam de aliis magnis viris verum esse scio. Sunt
 qui suos libros perpetuis interpunctionibus & marginati-
 bus lituris ita derurparunt, ut textus vix legibilis esset.
 Etenim in his etiam rebus sua quemque voluptas trahit.
 Spero igitur hanc de lautitia *WITHOFIANA* digressio-
 nem

nem venia dignatum iri. Horis successivis etiam in *Harpa*, quam vocant, *Davidica*, fidibus modulari seque ad beatos affectus excitare solebat, a quo exercitio privato ne senex quidem abstinuit.

Florum amator hortulum semper in museo alebat, eorumque non modo decerptorum manipulos sed etiam vivorum quoad fieri poterat stirpes servabat, rigabat, magna cura colebat, non quidem ad *difficiliorum* quae batavis exprobrata est, excurrens, sed *blumiflorae* tamen sic dictæ artis quodammodo gnarus, colorum pulchritudine & varietate delectatus.

Hic enim erat moralis B. Viri character, ut nunquam morosus, sed semper sive solus ageret, sive inter homines versaretur, blandis moribus, facundus, hilaris, officiosus esset, tamen quantum poterat a strepitu conformatum se retrahens, alieno & externo ad gaudium stimulo minime egens, sibi sufficeret.

Effigies *WITHOFII* anno ætatis ejus LXI Coloniæ Agrippinæ ab egregio sculptore Mettelino æri incisa est, sub qua sibi ipsi sequentem scripsit sententiam:

Pectoris insignem, turbantibus omnia pravis,
Lætitiam sensi, conscius ESSE DEUM.
Afferri nunquam Veri mihi passus amorem,
Contigerit si quid laudis, id inde feram.
Me nec cera tulit, nec census judice palmam,
Sed virtus humili quamlibet orta loco.

Capta ratus vanis quod regnet opinio larycis,
 Nil admiratum de grege mysta fui.
 Iurgia de rebus raro malefana putavi,
 De rerum crebro sed caluisse modis.
 Prava supersticio, pravæ levitatis & æstus
 Ingeniis scopulus creditus esse duplex.
 Lædere qui cupiunt alios, se lædere primos
 Cognitio multum contulit illa boni.
 Præ docto prudens, sed præ prudente repertus
 Vir placuit sapiens, præ sapiente nihil.

F I N I S.

Corrigenda:

P. 38. lin. 1. viis, lege aris.

P. 40. lin. 3. Guntherum, lege Guntheri.